式第１（第６条関係）

鳥 獣 捕 獲 等 許 可 申 請 書

（鳥獣による生活環境、農林水産業又は生態系に係る被害の防止の目的）

年 月 日

新 城 市 長 殿

住 所
氏 名
法人にあっては、
主たる事務所の
所在地、名称及
び代表者の氏名
電 話 番 号
生 年 月 日
職 業

下記のとおり、鳥獣の捕獲等又は鳥類の卵の採取等をしたいので、鳥獣の保護及び狩猟の適正化に関する

法律第９条第２項の規定により申請します。

記

(１)
捕獲等をしようとする鳥獣又は採取等を

しようとする鳥類の卵の種類及び数量

(２) 捕獲等又は採取等の目的

(３) 捕獲等又は採取等の期間

(４) 捕獲等又は採取等の区域

(５) 捕獲等又は採取等をした後の処置

(６)

鳥獣の保護及び狩猟の適正化に関する法

律施行規則第７条第１項第７号に掲げる

場所、特定猟具使用禁止区域、特定猟具使用制限

区域内において捕獲等又は採取等をしよう

とする場合にあっては、その場所の位置、

名称及び理由又は猟区設定者の承認の有

無

(７)
捕獲等又は採取等

の方法

銃器を使用しない

場合

銃器を使用する

場合

銃 の 種 類

所持許可証番号

交 付 年 月 日

(８) 狩 猟 免 許

狩猟免許の種類

都道府県知事名

狩猟免状の番号

交 付 年 月 日

(９)
捕獲等をしようとする鳥獣又は卵の

採取等をしようとする鳥類の生息状況

(10) 鳥獣による被害の実情

被害物名 被害対象数量

①

被 害 率

②

実被害数量

①×②

単位当たりの

被害額 ③

被害見積額

① ②×③

果 樹

野 菜

（％） (a) 万円 万円

備考 １ 用紙の大きさは、日本工業規格Ａ４とする。

２ （１）の欄の数量は、この申請で捕獲等又は採取等をしようとする総数を記入すること。

３ （２）の欄の括弧内は、対処捕獲、予察捕獲のいずれかに○を付けること。

４ （７）の欄には、具体的な捕獲等の方法（網（かすみ網を除く。）、はこわな、ライフル銃）又

は採取等の方法を記入すること。

５ 共同申請による場合にあっては、申請者の住所、氏名、職業、生年月日、（７）及び（８）の欄

は、そのうちの代表者１名について記入し、他の者については、氏名の欄に「他○○名」と記

入するとともに、住所、氏名、職業、生年月日、（１）、（７）及び（８）の欄の所要事項を記入

し、鳥獣捕獲等許可申請者（従事者）名簿（様式第７別紙）を添付すること。

６ 申請者が、国、地方公共団体又は法第９条第８項の規定に基づき環境大臣の定める法人にあっ

ては、（７）及び（８）の欄は空欄とすること。

７ 捕獲等又は採取等が他の者からの依頼によるものである場合（申請者が６に掲げる者である場

合を除く。）は、依頼者が作成した鳥獣捕獲依頼書を添付すること。

８ 添付書類

① 捕獲等又は採取等をしようとする場所（区域）を明らかにした図面

② 捕獲等又は採取等の方法を具体的に明らかにした図面等（銃器を使用する場合を除く。）

様式第２（第６条関係）

新城第 号 有効 年 月 日

年 月 日 期間 年 月 日

許 可 証

（鳥獣の捕獲等又は鳥類の卵の採取等）

新城市長

住 所

氏名（法人の名称）

生年月日（代表者の氏名）

鳥獣等の種類及び数量

目 的

区 域

方 法

捕獲等又は採取

等の後の処置

条 件

注 意 事 項

1 この許可証は、捕獲等又は採取等の際には必ず携帯しなければなら

ず、かつ、他人に使用させてはならない。

2 この許可証は、国若しくは地方公共団体の権限のある職員、警察官又

は鳥獣保護員その他関係者が提示を求めたときはこれを拒んではなら

ない。

3 この許可証は、その効力を失った日から３０日以内に、交付を受けた

行政庁に返納し、かつ、捕獲等又は採取等についての報告をしなけれ

ばならない。

4 返納の際に報告欄に所要事項を記入することにより、鳥獣の保護及

び狩猟の適正化に関する法律第9条第12項の報告とすることができる。

報 告 欄

捕獲又は採取等した場所 鳥獣等の種類

捕獲等又は採取等した数

量 処置の概要 備 考

様式第３(第６条関係)

年 月 日

鳥獣捕獲等依頼書

(〒 )

住所

電話 ( )

氏名

生年月日 年 月 日

職業

鳥獣の保護及び管理並びに狩猟の適正化に関する法律第９条の規定による鳥獣の捕

獲等又は鳥類の卵の採取等を下記により依頼します。

記

備考１ 被依頼者が複数の場合は、代表者に係る事項を記入すること。

２ 「依頼する理由」には、捕獲等又は採取等の目的を記入すること。

被 依 頼 者

住 所

(〒 )

電話( )

氏 名 ＊他 名

生年月日 年 月 日

職 業

依頼する理由

捕獲等する鳥獣

又は採取等する

鳥類の卵の種類

及び数量

期 間 年 月 日から 年 月 日まで

区 域

http://www.city.toyoake.aichi.jp/reiki_int/reiki_honbun/word/107600021.pdf

様式第４(第１１条関係)

(表) (裏)

第 号

交付年月日

年 月 日

鳥獣捕獲事業指示書

法人名

法人の代表者氏名

鳥獣捕獲報告欄

従事者氏名 に対する指示内容

注意事項

捕獲期間

捕獲方法
１ 鳥獣捕獲に従事する際には、本指示書を必ず携帯すること。

２ 従事者は、法人に対し適宜鳥獣の捕獲状況について報告し、そ

の指示を受けること。

３ 指示された捕獲期間満了後は速やかに、交付を受けた法人に、

必要事項を記載のうえ、返納すること。

捕獲区域

捕獲鳥獣名及び

その割当員数

捕獲鳥獣の処理

方法

鳥獣名
捕 獲
日 時

捕獲数 捕獲区域
処理の
概要

様式第５(第１１条関係)

鳥獣捕獲従事者台帳

備考

１ 従事者 1 人についての記載事項は一葉にまとめて記載すること。

２ 記載内容が変更された場合には、その変更があった期日を明らかにし、その変更

された内容を備考欄に記載すること。

３ 鳥獣捕獲従事者台帳は、上記様式に記載された項目が記入されているものに代え

ることができる。

記載項目 内容 備考

従
事
者
に
関
す
る
事
項

従事者証の番号

従事者証の有効期限

住所

職業氏名

生年月日

指
示
事
項

捕獲期間

捕獲方法

捕獲区域

捕獲鳥獣名及びその

割当員数

捕獲鳥獣の処理方法

捕
獲
の
記
録

捕獲鳥獣名及びその

員数

捕獲鳥獣の処理方法

http://www.city.toyoake.aichi.jp/reiki_int/reiki_honbun/word/107600041.pdf

様式第６(第１３条関係)

鳥 獣 捕 獲 許 可 調 書

捕 獲 目 的 許可件数(従事者数)

許 可 期 間 許可鳥獣名及び数量

捕 獲 方 法

被 害 の 状 況

被害物或

いは被害

の状況
許 可 区 域

数 量

処理の概要 見積り額

許可番号 住所 氏名 職業 生年月日
許可鳥獣名及

び数量
備考

様式第７（第６条関係）

備考 用紙の大きさは、日本工業規格Ａ４とする。

従 事 者 証 交 付 申 請 書

年 月 日

新城市長 様

主たる事務所の

所在地

名称及び代表者の

氏名

電話番号

下記のとおり、鳥獣の捕獲等又は鳥類の卵の採取等に係る許可について従事者証の

交付を受けたいので、鳥獣の保護及び管理並びに狩猟の適正化に関する法律第９条第

８項の規定により申請します。

記

許

可

の

内

容

捕獲等又は採取等に係る

許可証の番号

捕獲等又は採取等の目的

捕獲等又は採取等の期間
年 月 日から

年 月 日まで

捕獲等又は採取等に従事する者

の住所、氏名、職業及び生年月日

等

別紙のとおり

様式第７ 別紙

鳥獣捕獲等許可申請書（従事者）名簿

備考 １ 用紙の大きさは、日本工業規格Ａ４とする。

２ 鳥獣の種類及び数量欄には、捕獲等をする鳥獣又は採取等をする鳥獣の卵の種類及び数量を記入すること。

３ 捕獲方法が銃器以外の場合は、備考欄に捕獲方法を記入すること。

住 所 氏 名 職業 生年月日
鳥獣の種
類及び数
量

狩 猟 免 許 銃器を使用する場合
備考

種類 免状の番号 交付年月日
猟銃・空気銃所
持許可証番号

交付年月日

様式第８号（第６条関係）

従 事 者 証

新城市長

注意事項

1 従事者証は、鳥獣の捕獲等または採取等に際しては必ず携帯しなけ
ればならず、かつ、他人に使用させてはならない。

2 従事者証は、国若しくは地方公共団体の権限のある職員、警察官又
は鳥獣保護管理員そのた関係者が提示を求めたときは、拒んではな

らない。

3 従事者証は、その効力を失った日から30日以内に、交付を受けた
行政庁に返納し、かつ、捕獲等又は採取等についての報告をしなけ

ればならない。

許可の内容

新城 第 号 有効 年 月 日から

期間 年 月 日まで年 月 日

許可証の番号 新城 第 号

法人の名称

鳥獣の種類

及び数量

目的

区域

方法

条件

住所

氏名

生年月日

様式第９（第１５条関係）

備考 １ 用紙の大きさは、日本工業規格Ａ４とする。

２ 該当する□の中にチェックを記入すること。

３ 汚損又は破損により、再交付を申請する場合は、汚損し、又は破損した物件を現形のまま

添付すること。

許 可 証 等 亡 失 届 出 書

許 可 証 等 再 交 付 申 請 書

年 月 日

新城市長 様

住所

氏名

法人に当たっては、

主たる事務所の

所在地、名称及び

代表者の氏名

電話番号

生年月日

職業

□（再交付申請）

鳥獣の保護及び管理並びに狩猟の適正化に関する法律第９条第９項の規定により、下記のとおり許可

証等の再交付を申請します。

□（亡失届出）

下記のとおり、許可証等を亡失したので、鳥獣の保護及び管理並びに狩猟の適正化に関する法律施行

規則第７条第１３項の規定により届け出ます。

記

許 可 証 等 の 種 類 □ 鳥獣捕獲等許可証 □ 従事者証

番 号 第 号

交 付 年 月 日 年 月 日

亡 失 年 月 日 年 月 日

亡失し、滅失し、汚損し、

又 は 破 損 し た 事 情